Gallici 3.iii.ammoniaci thymiamatis 3.i.thuris 3.i.dif
soluito in aqua,& ad cerati densitatē reducito,sicq; illi
nito , ac post horæ spatiū ablui cum calida præcipi-
to.Aliud.Rhois culinarii,hissopi,pulegii,salis fossilis,
seminis ocymi,cuiusq; æquales partes,cerato rosaceo
excipe , ac utere.Aliud,quod ad eminētiores faciei af-
fectiones,itemq; pruritus efficax est,necnon ad princis-
pium elephantiasis.Gummi albi & nitri æquas portio-
nes,acri aceto dilue & illini.Vbi uero exaruerint,sub
scripta mixtura depurga . Saponis Gallici lib.i.ammo-
niaci,spumæ nitri,thuris,masticæ,cuiusq; quadrantæ,
saponem, & ammoniacū in uase fictili cū aquæ chœ-
nicae una decoquito . Vbi uero dissoluta fuerint,secca
contrita ac angustissimo cribro excusa,iniicito: dein
de transfer in pilam,probeq; contusum uitreo uase re-
condito.Necessitate uero expertente faciē illinito , &
post paruum interstitium multa aqua abluito: prius le-
niter facie confricta.Hoc pharmaco semper ad uaros
utere.Aliud ad uaros,celebre . Nitri rubri sextantem,
cimolię 3.i.thuris 3.iii.faringę erui 3.i.Vtere autē hoc
modo:Accipe halcyonium,ac per se optime contere,
deinde iniecto oleo simul tere,& ex eo faciem ad ue-
speram illini.Mane uero à somno præscripta compos-
itione exterge.Aliud smegma, quo per omnem curā
uarorum uti conuenit.Farinæ fabarum,farinæ sesami,
medullæ peponis siccæ , cuiusq; 3. iii.contere,& cum
his exterge.Aliud. Nitrum cum myrra tritum aqua
permixtum exhibe,eoq; extergatur.

De ficosis faciei tumoribus.Ex Galeno. Cap.XIII.

Est & hæc una aliqua ex menti affectionibus,in
hoc differens à uaris , quod non solum crassus existit
humor à quo producitur , sed serosa etiam tenuitate
participat,ob quā & citius exulceratur, si quidem non
ut cōuenit cures,& siccioribus etiamnū indiget reme-
diis,quām ea sunt quæ uaris adhibentur.Oribasius ad
Eustathium,

S E R M O

Eustathium, Ficos appellant germina ulcerosa, rotunda, subdura, rubicunda, quæ consequitur etiam dolor. Nascentur autem ut plurimum in capite, atq; etiam re liquo corpore, de quibus Crito sic scripsit. Ad ficosas menti eminentias, Critonis. Spumæ argenti 3.iiii. thusis 3.ii. salis fossilis 3.ii. sandarachæ 3.i. contrita simul impone. Aliud ualde præclarum. Elaterii 3.ii. salis fossilis tantundem, chalcanthi 3.ii. sandarachæ drachmam unam, misce: & cum specilli instrumenti, quod melam Græci appellant, extremo admota impone, præhume statu prius loco quo pharmacū melius infideat: post impositionem uero cataplasmate seminis lini aqua dissoluti superne contege. Aliud, Archigenis ad capitales & meti ficos. Chalcathi assati, aluminis scissilis, glutinis, cuiusque æquales partes, squamae æris duplum: glutinum in aceto maceratum dilue, & cum eo relia qua trita committe. Vbi uero uti uelis, in aceto rursus dilue, ac ex eo ficosas eminentias inunge, & rasura tenuis linteoli contege. Inhæret autem pertinaciter, atq; citra cicatricem ficos depurgat. Vtor autem & hoc ipso pharmaco ad callos fistularum leniendo in collyria informato. Quod si humili sint tumores, nimirum aqua effluente ex eis, uelut à fonte, pura, subscriptis remediis utendū erit. Pastillus ad ficosas menti eminentias. Reprimit autem omnes tumores qui accident illis, qui male cicatricem obduxerunt: quemadmodum uidemus in his, quibus palpebræ aut labia sunt consuta: Squamae æris sextantem, misyos assati sextantem, auripigmenti sextantem, diphrygis drachmas tres, chalcitidis ustæ drachmas quatuor, æri usti drachmas quatuor, glutinis fabrilis drachmas quatuor: compone & utere ut dictum est in priore. Nam & ob eius usum, magnum nomen adeptus sum.

Ad manantes menti papularum eruptiones, ex Critone. Cap. XV.
Conferunt

Conferunt quidem & his plurima eorum quæ atque
rea ad capitis ulceræ manantia prescripta sunt. Proprie
autem prosunt haec: Spumæ argenti, chalcanthi, ma-
licorii, baccarum myrti, singulorum æquales partes
cū uino & oleo myrteo tritas illinito. Aliud. Praeclaus
rum & hoc est: Verbenacæ fupinæ drachmas octo,
acaciae drachmas octo, myrræ drachmas duas: cum
uino tritis utere. Aliud. Myrræ unciam unam, thus
tis sextantem, acaciae trientem, utere cum uino. Aliud.
Spumæ argenti, ladani, baccarum myrti nigratum, ses-
minis hyoscyami, malicorii, æqualibus partibus cum
uino & oleo myrteo, aut rosaceo permixtis utere.
Aliud, quod & ad ea quæ instar faui melle manant ul-
ceræ, melicerides Græcis appellata, conduceit: siue ea
in mento, seu in capite existant: quæ à Syris appellan-
tur Sanalia. Spumæ argenti & baccarum lauri, & qua-
les partes cum acetō ac oleo myrteo illinito. Experi-
mentum enim bonum de se præbuit saepe.

De impetiginosis tum meti, tum reliqui corporis
tumoribus ex Galeno. Cap. X VI.

Præterea & haec affectio ex mixto quoipiam gene-
ratur humore, nimirum serosis & tenuibus acribusq;
humoribus unà cum crassioribus permixtis: quapropter
etiam facile in psoram & lepram transit. Indiget
itaque haec affectio pharmacis fortiter desiccantibus.
Quod si uero in psoram aut lepram transferit, ad hoc
quod desiccantia remedia adhibenda sunt, necesse erit
& repugnantibus uti. Itaque Crito ita scripsit, ad eas
quæ in mento prodeunt impetigines, lichenas appella-
latas: Affectio, inquit, est insuavisima, & pruritum in-
ferens, & circumtensionem, & periculum non minus.
Proferpit enim aliquando per uniuersam faciem, &
oculos ipsos contingit. Quare diligentiori cura uten-
dum erit, ubi ea quæ iam longo tempore persevera-
runt, ab his quæ recens prodierunt discreuerimus.

A E T.

eee Ad re-

S E R M O

Ad recentes igitur impetigines conueniunt hæc: Perdicii herbae folia continēter in loco confrica, aut thus; aut ammoniacum cum aceto terito , aut etiam cū perdicii succo, ac illinito. Aliud. Liquorem qui ex humidis oleæ lignis dum comburuntur effluit, illini . Idem facit quod ex brassicæ caule dum aduritur, destillat, ille litum. Aliud. Maluæ agrestis semen depuratum collige, cōtere, ac expressum inde succum reponere, eumq; alsiidue illine. Aliud. Portulacæ succum continenter illinito. Aliud. Lachrymam sylvestris oleæ cum aqua diluito, & adiecto modico styrace, unito ac imponito. Vbi uero iamdiu durauerint impetigines, uiticis folia cum aceto trita illini, aut hastulae regiae radicem in acetum decoctam & tritam adfrica. Aliud ad diuturnas impetigines. Chamæleonis nigri radicem in acetum decoque, contere, & illine . Verum quum ad diuturnas impetigines multa & uaria excogitata sint remedia, particulatim de singulis dicam, initium sumens à pastillis. Pastilli. Pastillus ad impetigines in quacunque corporis parte consistant: Alcyonii ustii drach. ii. sulphuris uitii, thuris, pyretri, spumæ nitri, cuiusq; drach. ii. chameleonis nigri radicis 3. iii. hastulae regiae radicis 3. iii. glutinis drach. iii. Glutinum in acetum dilue, & cum eo reliqua excipe, desicca , & utere cum acetum . Pastillus ualde celebris. Foliorum fici siccorum drach. xii. chalciditis crudæ drachm. x. calcis uiuæ drach. viii. misyos crudæ drachmas quatuor , thuris drachmas quatuor, sulphuris uiui drachmas octo, acetum subige, & cū acetum utere. Pastillus ad impetigines. Qui & callos extirpat , & cicatrices supra opinionem : Thuri, testarum buccinorum ustorum, simi columbini, alcyonii, gumi, singulorum æquales partes contere cum lacte , & informa pastillos ac utere cum acetum . Pastillus alias. Lachrymæ oleæ sylvestris drach. iv. thuri drachmas quatuor, sulphuris uiui, alcyonii, spumæ nitri, halicæ contusæ

contusæ & cribro excusse, cuiusq; drachmas octo, has
 licam in acetum multum atque acerrimum coniecam
 tamdiu decoque, donec uiscosa reddatur: reliqua uero
 cum ea ipsa cōmisla in pastillos informa, ac cum aceto
 utere. Circumlitiones ad impetiginem. Ad impetigines
 maxime feras: Nitri, chalcitidis assatæ, ammoniaci
 eti thymiamatis, succi ferapiadiis tres testiculos habētis,
 & quales partes cōtunde, & cum aceto illini efficax est
 & ad humentes impetigines, atq; ego sane usus sum,
 & ex animi sententia succelsit. Aliud. Stercoris dor
 eadis unciam unam, thuris unciam unam, cōtulis utere
 cum aceto, ita ut cum nitri spuma impetiginem prius
 confrices, & miraberis. Aliud, quod & ad impetigines
 & uitiliges ac lepras ualde cōmodum existit. Sterco
 tis muris, chalcanthi, sulphuris uiui, cuiusq; bessem, fa
 rinæ fabarum uncias. xiii. aceti sextarios quatuor. Mu
 scerdam contunde, & cum aceto decoque: atq; ubi bis
 aut ter effuberuit, sulphur insperge & chalcanthum,
 animaduersione habita, ne effuerant & effundantur:
 deinde ubi parū saltem concocta fuerint, etiā farinam
 fabaceam iniice, & simul ad strigmenti crassitię deco
 sta redige, & ablatis ac recōditis utere. Ad lepras quis
 diem linteolo exceptū impone, ac post quintū tandem
 diem abstrahē. Ad impetigines uero aceto dissolutum
 continenter inunge. Illitio cocta, ad diuturnas impetig
 ines, quæ citra exulcerationē eas summouet. Halicæ
 mola trita ac cribro quām arctissimo excusse unc. qua
 tuordecim, chalcitidis, cimoliæ, sulphuris uiui, misyos,
 cuiusq; sextantē, spumæ nitri, aluminis scissilis, alcyos
 nii, radicis hastulæ regiæ, thuris, lachrymæ oleæ, ammo
 niaci thymiamatis, myrrhæ, cuiusq; unciam unā, aceti
 choenicas tres. Alcyonium, hastulam regiam cū aceto
 decoquito: atq; ubi ad medietatē redactū fuerit, perco
 lato. In colamēto uero ammoniacum, thus, & reliqua
 siccā dissoluto: halicam uero in aceto quod superest

eee 2 deco

S E R M O

decoquito : deinde reliquis adiūcito , ac simul cōmīssis
 utior . Aliud ualde præclarum . Aceti acerrimi sexta
 rios octo , farina hordeaceq; unc. uigintiquatuor , man
 na thuris uncias quatuordecim , radicis rumicis sylue
 stris drachmas octo , radicis albuci drac. viii. ueratri alo
 bi drach. x. alcyonii drachm. x. cardamomi drachmam
 unam , terræ cimoliae drachmas octodecim , glutinis
 drach. xvi. spumæ nitri drachmas . xvi. uirgultorum ha
 licacabí uiridium fasciculum quantum manu compre
 hendere potes , appara & utere ut dictum est . Quod si
 hæc affectio diutius producatur extēdaturq; & in cala
 los transeat , nihilominus his quæ dicta iam sunt uten
 dum est : maxime uero congruum est quod sequitur .
 Misyos , myrrhæ , thuris , aluminis scissilis , cuiusq; drac.
 octo , aloes , sulphuris uiui , cuiusq; drachmas quatuor
 hæc cum passo ad strigmenti crassitudinem redige , &
 bis ac ter in die loco prius cōfrieto , illine : foris autem
 conseruandi pharmaci gratia pelliculam uelice , aut ex
 ovo suprapone . Oribasii lichenicum pharmacum , fa
 cit idem etiam ad pruritus . Chalcanthi , sulphuris uiui ,
 nitri , thuris , & equalibus portionibus utere : ad impetigio
 nes quidem , cum aceto : ad pruritus uero , cum uino .
 Aliud , quod impetigines in paucis arcet diebus , ualde
 cōmodum , quare præxigendam suadeo mercedem .
 Sulphuris drachmas octo , calcis drachmas octo , chals
 citidis crudæ drachmas octo , thuris drachm. quatuor ,
 misyos drachmas quatuor , foliorū capparis uiridium
 depuratorum drachmas duodecim , cum aceto tere , ac
 informa pastillos , & utere . Emplastrum liquidum ,
 multi ad impetigines experimenti , cuius rei nuper
 adeo periculum feci . Picis fiscæ , ceræ , resinæ colopho
 niæ , ueratri triti , olei , & equales partes . Per experientiam
 cōmendatum hoc tibi habe , propterea & mercedem
 præxige . Quandoquidem uero plurimi sunt , qui illo
 litionum usum auersantur , maluntq; adhibere empala
 stra

stra, utpote quæ neq; per sudores obortos defluant,
neq; arefacta etiam cutem circumtendant, annexam &
horum aliquot apparatus. Emplastrum ad impetigines,
quod citra exulcerationem eas submouet. Ceræ,
picis liquidæ, thuris, resinæ terebinthinae, sulphuris uiui,
uiui, cuiusq; sexuncem. Quæ liquefieri possunt liquefactio
to, siccacq; cum eis committito. Aliud quod similiter
citra exulcerationem opitulatur. Picis liquidæ libram
unam, mannae, sulphuris uiui, farinæ lupinorum, cuo
iusq; unciam unam, galbani sextantem. Picem calefa
cito, & galbanū præmolliti adiicito: liquefactis uero,
ac ab igne ablatis reliqua inspergito ac unito. Ut re
autem hoc ut uehementer commodo. Aliud, quod
citra exulcerationē auxiliatur. Chrysocollæ siccæ qua
aurifabri utuntur, chalcitidis assatae, misyos, assati, squa
mæ æris, diphrygis, salis ammoniaci, terræ cimolæ,
cuiusq; drachmas quatuor, æruginis drachmas duode
cim, chalcâthi drachmas sex, lapidis asii, æris usti, utrius
uscq; drachmas sex, foreos drachmas quinque, alumini
liqui drachmas quatuor, contunde omnia diligenter,
& adiecto aceto sedulo in sole sub feruentis ca
niculae æstu contere, donec ipsum pharmacum ærugi
nem contrahat. Apparetur autem in alio quopiā mor
tarior, thuris sextans, myrræ sextans, aloes uncia una,
ladanii unc. una, opopanacis ȝ. una, hæc in aceto diluta
& ad strigmentitiam crassitatem redacta, illis que antea
in æruginem commutata sunt iniice, ac rursus contere,
atque his omnibus aristolochiae contusæ & cibratæ
unciam unam adice, & rursus tere. Quum uero omo
nia in formam emplastri redacta fuerint, liquefabilia
liquefacto ac affundito. Sunt autem liquefabilia hec,
ceræ drach. centum, terebinthinae drachmas cc. galba
ni drach. ix. olei libram unam, emollita in usum adser
uato simul omnia. Hoc ipsum pharmaci duplii aspe
ctu se uidentibus offert. Aliud, quod similiter ad dis

eee 3 das

S E R M O

Etas impetigines efficax est, ut etiā ea quæ intus relin-
 quuntur reprimere possit. Picis, bituminis, resinæ pi-
 nus, ceræ, sulphuris uiui, manng, aquas portiones, olei
 cyprini quantū sat fuerit: Liquescibilia liquefacito, &
 inspergito secca: in tenui autē pellicula excepta impos-
 nito. Emplastrū aliud ad impetigines. Picis secca quæ
 drantem, picis liquidæ unciam unā, salis unciam unā,
 resinæ colophoniæ, ceræ, sulphuris uiui, cuiusque una-
 ciam unam, nitri fului unciam unā, chalciditis unciam
 unam, olei sextantem: utere. Excoriatoria impetiginū.
 Verum ubi iam affectio stabilis facta fuerit, & phar-
 macorum adhibitioni & molimini resistit: utendū erit
 excoriatoriis. Ea enim ex facilī superficiem auellunt.
 Excoriorium impetiginum, quo Pamphilus usus es-
 Romæ, & plurimum sanè profecit, quum in urbe men-
 tagra grassaretur, quæ impetigo uera existit. Squamæ
 æris drachmas octo, auripigmeti drachmas quatuor,
 sandarachæ drachmas quatuor, æris usti, ueratri albi,
 cantharidum, rejectis alis & pedibus, singulorū dracha-
 mam unam & dimidiā: unum quodq; per se contes-
 re: deinde simul contusa cedriæ excipe, ac in densitas-
 tem strigmentitiam redacta, in pyxidem æris Cyprii re-
 pone. Vbi uero necessitas exigat, nitro ac modico ace-
 to impetigine confrita, pharmacum hoc cum speci-
 lo lato, spathomelam Græci uocant, illine: atq; ubi iam
 adfricueris, modicumq; temporis spatium intercesser-
 it, cum specillo derade, ac rursus aliud illine: bisq; ac
 ter eodem repetito: locos illitos cum pellicula uelutina
 bouille, aut alterius cuiusdam animantis contege: post
 pellicula uero impositionem fasciola leuiter colliga-
 to, ac finito pernoctescere, siquidem tandem sustineat: si
 uero non, ad horas aliquot, donec bullas exuscitet fa-
 nie traxa & glutinosa repletas: quibus producis laua-
 ri iubebimus, atque remorari aliquandiu in balineo: et
 enim hoc ipsum curam adiuuare solet. Sit autem cali-
 dius

dius ipsum balineum. Quod si prohibeat quid balineo
uti, fomenti utendū est calida aqua multa: quæ ubi iam
ad molestiam usq; affusa fuerit, extergere conuenit, ac
panem cum aqua mulsa subactū imponere. At ubi sors
dibus ulcerā scatuerint, emplastrum uiride spleniolo
exceptum adhibeto, modico itidem de excoriatorio
præscripto admixto. Exclusa autem sanie, & nullo am
plius tectorio ulceri incumbēte, ex emplastro albo lin
teolum paruum illitum imponimus: eoq; utimur dos
nec omnino ad cicatricē perducatur, quotidie fomēto
adhibito, ac nouo spleniolo ex emplastro albo illito.
Porrō ante admotionem excoriatoriorū, uicinas im
petigini partes munire oportet pharmaco quopiam
ex his quæ ab inflamatione locos tuentur, atq; ita ex
coriatoriorum ad impetiginem solam adhibere. Excō
tiatoriorum ad mentagras, ut citra cicatricis uestigium
ad sanitatem perducantur. Efficax est & ad alopecias
ad solem uel ad ignem illitū. Vbi uero bulla producta
fuerit, eam acu penetrare oportet, excluso autē humo
re, ceratis curare: cicatrice enim inducta, enascuntur pi
li. Atque ita quidem ad alopecias adhibetur. Ad im
petigines uero utendum est eo modo qui prædictus
est in excoriatorio primo. Pharmacum uero ipsum
huiusmodi est: Sandarache, auripigmēti, squamæ aris,
ueratri nigri, cuiusque 3.ii. elaterii 3.iii. ventrum can
tharidum drachmam.i. excipe cedria. Usus autem iam
ante ostensus est. Emplastra uiridia post excoriatoria
adhibenda. Post ipsum excoriatoriorū ulsum, subiecta
uirida emplastra adhibēda sunt: nimirum ad ulcerum
ipsorum repurgationem. Vitide emplastrū, quo Pam
philus usus est ad mentagram, post eruptionem scili
et bullarum. Ceræ libram unam, resinæ pinus ficcæ
libras duas, ærugininis quadrantem, olei ueteris bessem,
aceti acerrimi quātum sufficerit. Æruginem ad solem
cum aceto conterito: liqueficia liquefacito, & fri
eee 4 gefacta,

S E R M O

gefæcta, ac in mortarium coniecta simul unito. Aliud.
Æruginis drachmas.ii.,mannæ drachmas.iii. galbanæ
drachmas.iii.adipis uitulini drach.xii. cerae drachmas
octo,resinæ pinus drachmas octo,aceti quantum satis
uidebitur,committe. Aliud,quod euchron,hoc est,bo
ni coloris,appellatur . Æris usq; quadrantem,aluminis
rotundi,æruginis , salis ammoniaci, mannae cuiusque
sextantem, cerae libras duas , resinæ pinus siccæ libras
duas,olei dextantem,aceti quantum ad siccâ conteren
da suffecerit. Emplastrum alba ad cicatricem perducens
tia. Verum ubi iam per præscripta emplastrum uiridia
ulcera ipsa repurgata uideris,utendum erit emplastris
albis, quo absque cicatricis uestigio ad sanitatem per
ducantur,quare ne utquam hæc reliquenda censeo,ut
quæ ea multa ad tactum lenitate committunt. Empla
strum album, quod aquosum appellatur. Hoc empla
stro Magnus medicus usus est, post impetiginum exco
riationem . Cerussæ,spumæ argenti, cerae thyrrenicæ,
aquaæ puræ, singulorum libram unam, olei omphacis
ni libras duas. Spumam argenti,ceruam,& aquam so
mul contere , atq; ubi tenuissima facta fuerint , oleum
guttatum instillatum simul contere , donec sufficienter
fuerint counita:deinde in fistili vase ad ignem adhibe,
ac continenter agita:quā uero aqua consumpta fuerit,
iniice ceram: Atq; hoc modo in mortariū infusa emol
lito,ac utere. Aliud. Cerussæ libras duas,misyo cru
di sextantem,terebinthinæ unciam unam,cerae sexuno
cem, olei libras tres, aquæ chœnicas duas : compone
ut prædictum est,ac utere. Licebit etiam uti ceratis se
dis,& quæ ad ambustos descripta sunt tenerioribus.

Ad molestum oris odorem. Cap. XVII.

Ad grauem oris odorem,qui citra exulcerationem
accidit : Irrit in uino ueteri odorato macerata,ad col
luendum continue exhibe, atque etiam in ore retinem
dam aliquadiu:aut myrrham in uino meraco dilutam
colliuendam

colluendam præbe, aut acre acetum colluat quotidie,
 uestere dormitum iturus: mane uero spicæ nardi de
 coctū ore colluat, aut ipsam sub dentibus conterat: aut
 potamogetonis folia quotidie dentibus contrita ex
 puat: aut rosatum floribus continue confricato: aut fact
 sylvestris radicem urito, & cinerem eius cū melle illis
 nito: aut parū cyperi, aut floris iunci odorati cōtundis
 to, & gingiuas continue cōfricato: aut cimoliam cū sa
 le terito & affricato. Aut ordeum cum sale, melle sub
 actum & linteolo illigatum urito, & cōtritis utere: aut
 similaginē melle subactam ac exustam adhibe. Aliud.
 Salis albi, pumicis, origani, cuiuscū unciam unā, iridis
 sextantem, floris iunci odorati sextantē: his simul cō
 tritis dentes fricato & uniuersum corpus. Bonū enim
 odorē facit, & dentes dealbat. Aliud, ad fœtorē oris.
 Chalcitidis crudæ 3. xii. ueratri albi drachmas octo, tri
 ta illine. Aliud, Chalcitidis drach. xii. cadmiae drach
 mas octo, in aceto tere, & per aliquot dies ad solem
 æstiuum expone, desiccatoq; utere. Utile est & ad san
 guinolentas gingiuas, itemq; putrescentes. Bibant au
 tem & ipsi ea quæ præscripta sunt illis, à quibus per to
 tum corpus teter odor transpirat, in hoc ipso Sermone
 ne, capite octauo. Aliud, ad crassitatem labiorū. Promis
 net in plerisq; superius labrū, aliquando etiā inferius,
 ex defluxu uehementi à capite delato, ut præ densitate
 labrum intumescat, & ad sermonis prolationē præp
 diatur: ultra hoc, quod alias indecentia quadā faciem
 dehonestet. Quare curabis hos aut incisa uena, aut pu
 gatos per consuetas excretiones. Post hæc autem ad
 hibebis illitiones ac pophlegmatismos, quibus de
 fluxus pituitæ à capite tollitur ac sedatur. Deinde illis
 tionibus ad os descriptis illines palatum: quibus præ
 missis, porri succum cum oleo uetustissimo ad inter
 na labiorū illini, aut foliorum brassicæ succum unā cū
 oleo ad affectum labrum continue admoue: aut glau

eee 5 ciuca

S E R M O

cium cum uino, aut cimoliam, aut Musæ pastillum, aut
pastillum ex halicacabis cum uino.

Ad labiorum fissuras. Cap. XVIII.

Oui internam pelliculam fissuris labiorum adglutinæ, aut quod pelliculæ similitudine, circa palmarū oſſicula adhæret, aut araneorū à trabibus dependentium texturam maxime albam. Eas uero quæ in altu magis se extendunt fissuras, cum adipe anserino, aut caprino curabis, aut cū medulla bouilla, aut ceruina, ita ut cum semperiuo atq; terebinthina unita, illinas. Aut gallā omphacinem tritam, terebinthina, aut cefypo liquido, aut melle excipe, & impone. Aliud. Gallam & mastichen quām tenuissime trita, cefypo, id est, lanæ succidæ fōrdibus, in formam cerati redactis, excipe, ac utes re. Aliud. Gallarum unciam unam, cadmiz unciam unam, cerusse quadrantem, contere cum rosaceo, & ilyline. Aliud. Cyperi sextantem, gallarum uncia unam, aluminis scissilis drachmam unam, contere, ac siccum insperge. Aliud. Mastichen cum uino tritam & dilutam illine. Aliud. Fecem aceti ustam, myrteo aut rosaceo cerato exceptam, impone. Idem eriam ad magnas in extremis ac summis corporis partibus inflamationes conductus. Aliud. Testarum ouorū ustarum, gallæ, myrrhæ, aluminis scissilis, singulorum æquales partes lanæ succida fōrdibus exceptas impone. Ad omnia labiorum ulceræ, & ad ea quoq; quæ cacoethæ appellant. Ostrea usta tenuissime trita insperge. Ego autem & non usta contrivi, eisq; usus sum, neq; male cessit. Aliud, ad fissuras labiorū. Musæ pastillum cum lapa aut uino dilutum, satis crassum illinito. Optime prodest & id quod ex amurca, ad ulceræ oris que aphthas appellant, apparatur. Idemq; similia remedia efficiunt, quæ ad fissuras sunt descripta, atq; etiam pastillus ex halicacabis cum uino. Ad tubercula in labris. Utendum est & ad hęc prescriptis ceratorum formis,

atq;

atq; etiā hoc ipso quod subieci: R adicis ruminis ustæ,
nitri usti, terebinthæ ustæ, singulorum equas portio
nes, contritas cerato excipe, & illine. Aliud. Adipem
anserinum, melle ac solani succo mixto adhibe. Con
frictis autem prius ulceribus, cū penna s̄a pe illini. Re
purgat enim tubercula in internis labris oborta. Col
luat autem ea & ante illitionē & post eam, cū latē.

De dentium affectionibus. Cap. XIX.

Pars quedam ex tertia coniugatione neruorū à ce
rebro utrinque delatorum, distribuitur quidē in pelli
culam quæ ipsum os, & linguam, ac gingivæ cōple
ctitur ac ambit, sensum eis suppeditans. Ingenerat au
tem seipsum tum superiori, tum inferiori maxillæ in
uoluens, ac omnibus dentibus ad eorum radices sub
strata, ut ob hanc causam inter ossa soli dentes dolore
afficiantur. Illi ipsi sanè nerui delatū ad se nutrimentū
suscipientes: quod in ipso liquidius existit, sibi lucrifac
iunt: quod aut siccus quām conueniat existit, tanquā
alienum à se abieciunt. Ea ipsa uero à neruis redundās
superfluitas in concavitatibus locellorū, in quibus ipsi
dentes sunt infixa, aggregatur, paulatimq; tenacior ac
densior seipsa facta, ob diuturnam isthic conuersatio
nem, in ossum formam transmutatur. Atque hoc mo
do nutrimentū dentibus accedit. Itaq; dentes hac nu
tricatione suscepta, usq; in senectutē augescunt. Vnde
sanè in senibus ob defectū connutrientis materia, atte
nuantur dentes, mobilesq; sunt, ac excidunt. Ceterum
quantū augescunt ipsi dentes, tantū ex attritione cibos
rum cōsumuntur. Impossibile est aut̄ extra nutricio
nem augeri. In uniuersum itaq; duabus affectionibus
dentes sunt obnoxii, & his quidē contrariis. Indigēti
evidelicet, & abundatiæ eius qd defertur ad eos alimen
ti. Indigētia ergo sicciores & alimentū non sentiētes,
atq; ob id tenuiores eos efficit. Abundantia uero cōsi
milem in eis dispositionē facit, ei quæ cōtingit in car
nibus

nosis partibus inflamationi . Huius igitur affectionis cura iuxta eundem scopum fiet, quem propositum habent hi, qui inflammationibus medentur. Nimirum ut abundantia partim discutiendo, partim repellendo euacuetur . Eius uero quæ indigentia alimenti contingit, tenuitatis dentium nullum remedium existit. Necessarium est enim laxari ac commoueri dentes , ubi compages eorum flaccidiores reddantur, quum non solum ipsis dentes , sed & loculi eos continentes graciles fiant. Hec igitur affectio necessario accedit senibus, quibusdam citius, aliis serius. Auxilio autem eis erunt pharmacia adstringentia, quæ gingiuas cōfirment, & ad arctius cōpletendū dentes adiuēt. Qui uero facile exteruntur dentes, eos, siquidē id ex mollicie eorū contingat, duros reddere cōuenit, & affectiōibus minus obnoxios, per austera uidelicet & acerba adhibita remedia.

Ad inflammatas gingiuas. Cap. X X.

Gingiuis autem ob inflamationem dolore affectis, optimum remedium existit oleum lentiscinum consuplicato uasco calefactum, ac in ore retentum : Sit autem recens oleum. Nociuum enim existit inueteratum . Repellit autem oleum lentiscinum citra asperitatem, & discutit absque mordacitate quibus maxime indigent inflammati. Atqui asininum lac in ore retentum , ubi maxime infestauerint dolores, eos mitigat, ac ex tempore sedat. Et hoc quod ex uino ad tertiam usque mensurā partem decocto, apparatur, quod sappam dicimus itemq; hepsema , & palmularum stillamentum similiter ore retentum calidum uehementer lenit . Oportet autem aquam calidam ad palmarum stillamentumadfundere , quo crassicies eius diluatur. Valet etiam semper uiri minoris decoctum per se, aut cum rosaceo melle: aut cum sapa, aut palmarum stillamento in ore retentum. Conuenit etiam inflammatis gingiuis hyoscyami succus, aut decoctum per se calidum,

dum, aut cū sapa ore retentū . Supra opinionem autē
lenit succus portulacæ. Infensissimum uero inflammati
gingiuis est acetum, omniaq; acerba, & acria, & salsa.

Ad cruentas gingiuas. Cap. XX I.

Cruentis uero ob bilis acredinem gingiuis , præter
opinionem utilis est foliorum hyoscyami succus , aut
decoctum cum sapa , aut cum palmarum stillamento
calidum ore retentum . Folii autem ad manum non
existentibus radicem eius decoque cum passo , & re
tinendum exhibe decoctum . Utile est & alumen scis
file cum myrto, si quām tenuissime trita adhibeantur.
Vbi uero adstrictas iam cognoueris gingiuas, colluen
dam sapam calidam exhibeto . Aliud, Asclepiadæ ad
cruentas gingiuas. Balaustiorum, florum rosarum, ra
morum myrti, singulorum æquales partes, cum posca
dilutiore decoquito, & liquorem inde percolato , ac
eum in ore retinendum exhibeto . Aliud. Ramo
rum lentisci, balaustiorum, radicis mali cotoneæ, sin
gulorum æquale pondus in posca decoctum exhibe
to. Epithema ad sanguinem ex gingiuis erumpentem.
Polentæ partem unam, uinaceorum uax tantundem,
succi sanguinariæ quantum satiis est, contere, & ad ce
rati crassitiem redacta, impone ad sanguinolentum lo
cum , aut simul cum succo tandiu tere donec arefiant,
atque hoc modo trita insperge . Aliud. Spongiam
nouam siccam in sanguine taurino madefactam in ua
se fistili exure, contere ac repone . Vbi uero uti uelis,
cineris ipsius drachmas quatuor accipe, thuris drach.
duas, chalcitidis crudæ drachm. duas, & simul trita in
sperge . Aliud. Terebinthinæ aceto torrefactæ drach
i. ii. æris drachm. ii. tritis utere . Calidas uero in ore in
flammationes & gingiuas corrosas , in quibus salæ
cuiusdam aut mordacis humiditatis sensus percipitur,
magnopere iuuant dulcium aquarum balnea, quæ su
perfuitatem quidem per sudores euacuant, sanguinis
uero

S E R M O

uero acre dinem obtundunt. Quare si nihil prohibuerit, bis ac ter lauans, non laedes. Illinendum est autem caput oleo rosaceo cum aceto.

Ad excrescentes gingiuas, putrescentesq;
ac tumentes. Cap. XXII.

Ad gingiuarum tumores, easdemq; excrescentes &
putrescentes, conueniunt tum colluta, tum ore retenta,
oleum ex immaturis oliuis expressum, oliuarū colym
badum muria, cedria cū aceto, gallarum decoctū, prus
ni folia ex aceto decocta, cytinarū decoctum, corticis
mori aut etiam foliorū eius decoctum. Arida uero &
trita, gingiuis admoueri cōmode possunt hæc: radix
aristolochiæ, plantaginis semen tritū, bitumen tritum,
fœniculi radix usta, pulegium ustū, diphryges, rubigo
ferri, chalcanthum assatū, galæ, cytini, malicorū, balau
stia. Optime aut prodest gingiuis à fluore affectis: ace
ti & mellis, cuiusq; libram unam, aluminis sextantem.
Decoque ad cōsumptionē acetū, & utere. Aliud. Alu
minis scissilis, myrrhæ & thuris, æquales partes cum
melle illine, ac postea uino collue. Medetur aut exesis
gingiuis & humore pregnantibus, lac asinīnū calidum
collutū: foliorum oliuæ decoctū, aspalathi decoctum.
Platani folia in aceto aut uino decocta. Sicca aut adhi
beri possunt, rubigo ferri, balaustia, & cytini. Aliud
siccū: Quod ad putredines oris gingiuasq; depastas ac
cruentatas efficax est: ad tonfillas etiā, ac glandulas &
columnellā siccū admouetur: ad quassatos uero den
tes, aceto dilutū detinetur in ore. Gallarū quæ ompha
cides appellantur, aluminis scissilis, æquales partes
accipe, ac ut ualde efficaci utere. Siccū floridum, quod
Græci antheron appellant. Cyperi 3.viii. crocomagma
tis, myrrhæ, aluminis scissilis, iridis, cuiusque 3.ii. croci
3.i. sandarachæ 3.iii. permixtis utere. Alius siccus pul
uis, floridus Oribasii. Cyperi, croci, utriusq; 3.ii. alumini
nis scissi, sandarachæ, iridis, gallæ, cytinarum, singulo
rum

rum 3.iii.floris rosarum, 3.vi. misce ac utere. Ad pueras
tredines in ore. Foliorum olea uestorum, radicis lactuca,
malicotii, singulorum drach.i. costi parum, utere.

Ad corrofas & ab ulcere serpente infestatas gingiuas. Cap. X X I I .

His qui corrofas gingiuas habent cum tumore atque
etiam dolore, atque etiam quibus a serpente ulcerare depascuntur,
summe auxiliatur fomentum hoc. Specillo auriculari
ratio lanaria innecesse, ac in feruens oleum intinge, eamque do-
nec exæquentur gingiuis adhibe, & quo usque undiquaque
que appareant albæ. Ita non ulcus serpens fistitur, atque ex
fana carne id quod corrosum est conutritur. Post haec
autem utere adfrictoriis ad gingiuas descriptis. Proprie-
tatem conuenit galla tenuissime trita, acetabuli melura,
cum myrra magnitudine fabæ, quibus tritis utere siccis.
Præter opinionem autem ad corrofas, & quæ serpente
ulcere infestantur gingiuas prodest id quod ex chalcio
tide & cadmia constat siccum. Sint autem chalcitidis crudæ
drachmæ duæ, cadmia 3.i. Cadmia in aceto ad sole
æstiuum aliquot diebus sufficienter coteratur: deinde
adiciatur quoque chalcitis, & similiter cum ea coteratur,
adfuso sepe aceto: post uero ambobus exiccatis, tritis
& cribratis: utere siccis, sed cum cautione, ne quid ex
pharmaco hoc deglutiatur. Præclare facit etiam in ser-
pente gingiuarum ulcere, id quod Heliocæs, hoc est, sole
ustu appellatur siccum, constans ex calcis partibus duabus,
auripigmenti una & dimidia. Verum coteratur &
hoc ipsum in aqua, sub exorientis canicula ardoribus,
ita ut ter aqua diffundatur, & postea pharmacum defic-
etur. Cauendum etiam, ne ex hoc quicquam deglutiatur.
Admirandam etiam opere corrosis gingiuis affert, id quod
ex charta uesta constat siccum, siue per se solum, siue cum melle
adhibeatur. Aliud, ad ulcera serpentia gingiuarum. Alu-
minis scissilis, florium rosarum, cuiuscumque drach. ii. salis foli-
culis drach. iii. croci 3.i. utere siccо, aut cum melle cocto.

Floridum

S E R M O

Floridum ad gingiuarū abscessus , ac ulcera oris pro funda ac crustosa . Aluminis scissilis,cyperi, cuiusque drach.iii.myrrhae drach.viii.sandarachæ drach.iii.iris dis drach.iii.croci drach.i. Aliud.Cyperi drach.iii.sandarachæ drach.iii.myrrhae,croci,aluminis scissilis,iris dis,cuiusq; drach.ii.utere sicco,& cum melle. Denudatas autem gingiuas carne implet pharmacum hoc. Seminis rosarum non antiqui partes duas, calami odore ti indici partem unam,siccū tritum adhibe. Aliud.Florum rosarum drach.iii.calami drach.iii.malicorii 3.ii.aluminis scissi drach.i Optime autem carnem gignit & hoc quod ex eruo constat,siccum capitale. Relatum est autem in his qua uulneribus adhibentur remediis.

Ad parulidas, hoc est, gingiuarum inflammations. Cap. X X I I I.

Parulis est inflammatio partis alicuius gingiuarum cum tumore , quaē ubi non dissoluitur, suppuratur. Quare in principio adiuuare oportet quo submittatur, per dissoluentes uidelicet collutiones, quales sunt succus ptissanæ,decoctum semenis lini, aqua mulsa calida , aut nullum . Deinde siccis deprimenta est eminentia carnis . Conuenit autem eis hoc: Sulphuris uisui,piperis,aluminis scissilis,partes æquales. Deprimit autem parulidas alumen omne ustum, aut etiam sori, si trita adhibeantur . Quod si suppuretur, ferro uenæ incisorio distractam & excisam linamento imposito disparato, aut cum linteoli rasura . Atmant autem magis excisionem gingiuarū abscessus. Simpliciter enim incisi,in fistulam proficiunt. Post excisionem medicandum est ipsum hulcus per collutiones : & cauum quidem eius , eo quod ex eruo constat sicco capitali impleto : ubi uero ad æqualitatem peruererit, eo quod floridum appellatur utior.

De epulide,id est,excrecente gingiuarum carne. Cap. X X V.

Epublis

Epulis est excrementia carnis ab inflammatione cōsequuta,iuxta interiore dentem molarem, aliquan/ do cum febre & uehementi dolore internarum mādi bularum , ut neq; os ægro aperire liceat,contingens. Primum itaq; inflammationem soluere oportet per collutiones eam submittentes , qualis est aqua mulsa, succus ptisanæ,decoctum seminis lini . Proderit autē & totam maxillā cataplasmate ex semine lini & aqua mulsa integre. Vbi uero inflammatio soluta fuerit , & hiare iam poterit infirmus,medicari oportet epulidē siccō deprimente : maxime eo quod iam in parulide dictum est,atq; etiam eo quod ad serpentia gingiuarū ulcera descriptum est,ex chalcitide & cadmīa. Imponnenda est etiam rasura linteolorum. Vbi autem serius caro consumeretur,siccum quod carnē excedit appō natur:uelut est ærugo per se,aut cū æqualis ponderis galla,aut siccum quod appellatur flauū:deinde rursus rasurā linteī impone. Quod si adhuc moram traxerit epulis forcipe arrepta , excindatur cū tenui scalpello, aut si mauis enciclo paruo. Sequentibus uero diebus curetur hulcus per collutionē aquę mulsa,& per capi tale siccii,rasura linteoli adimposita. Postremum florido siccō tota cura cōpleatur. Deprimit autē epulidas, galla per se,chalcitis cruda & usta,sori ustū,alumē omne ustū,balaustia,squama æris in acetō ad solem alio quot diebus exposita,contra, & rursus exiccata. Probe facit & hoc:aluminis scissilis 3.ii.gallarum 3.iii.salis torrefacti 3.i.Vt re sicco.

De gingiuarum fistulis. Cap. XXVI.

Gingiuarum fistulas dissecare ac explanare conue/ nit,atq; post incisionem curare hulcus eo modo quē paulo ante diximus . Vbi uero usque ad radices pro/ pinqui dentis fistula ipsa extenderetur,conandum est, ut quantum possibile sit, per fistularia collyria expla/ netur , & per siccum, quod flauum appellatur , melle

A E T. fff exceptum

exceptum curetur , & consimili modo id quod constat ex eruo postea adhibeatur . Quod si confusio & perturbatio æ gri non comitetur aut potius libenter hoc ferat, priuabis eum dente affecto . Hocq; modo eruetur & fistula, & confidet gingiuæ: atq; omnino fas cilis erit, ea quæ deinceps requiritur, cura.

Cura dentium à calido morbo doloroso affectorum, ex Adamanto sophista. Cap.XXVII.

Gingiuæ dolore affectis propter inflammationem aut corrosionem, conuenientia ad hanc rem remedia locis affectis nudis adhibenda sunt, quæ sanè aut omnis mordacitatis experta sint, aut mediocriter acerba, & terrei temperamēti. Vbi uero dentes solum patiuntur, aut cum eis simul concreti nerui & pelliculæ, tum ipsis curatiuæ pharmaciæ, ea quæ tenuum partium in sua substantia existunt adiicimus , quo uis ipsorum in profundum perferatur. Et si quidem frigidus sit morbus, calida tenuum partium adneñtimus. Si uero calidus, ea quæ refrigerare possunt, & simul tenuum partium existunt, cõmiseremus. Calida itaq; existente affectione, & uigente ætate, & temperamēto calido, & regione, & aeris statu consimili, ad collusione oris præ parabimus, in aceto albo decoctam radicem halicacabi, semperuuum minus, portulacam, perdicium, & glycyrrhizam . Quod si intolerabilis existat caloris sensus, utendum est hyoscyami foliis, aut semine papaveris hortensis, & semine lactucæ, decoctis in aceto albo. Si uero unæ cum dentibus gingiuæ ipsæ doluerint & inflammatæ fuerint, acetum ut acutum & hostilem gladium deuita: suo enim acore gingiuas corrodit: maxime itaque consolatorium eis existit, lac asinimum. Ego autem aliquando cuidam huiusmodi temperamenti existenti, & in hac affectionem delapso, oleum rosaceum & myrtleum in ore detinendum exhibui, & sanè urbis iudebat hic homo, tanquam à face accenderetur.

Niem

Nuem itaq; cū melle rosaceo miscui, & moderate tez
pefeci, quo frigoris uehemētia frangeretur, & ore dez
tinēdam exhibui, & à dolore liberaui. Maximū etiam
auxiliū affert, ea quæ ex papaueris capitibus appara
tur antidotus soporifera, si tepida ore retineatur. Simi
liter & lac asinīnum assidue collutū: & sapa quoq; ore
retenta. Optimū etiam remedium eis existit, pastillus
qui ex seminib; constat soporifer, & consimiles, sapa
subadū, & affecto loco obducti. Oportet autem & ca
put madefacere ex rosaceo cū modico aceto diluto:
idemq; auribus instillare cū aceto. Aut terrenos uer
mes oleo decoctos in propinquam aurem instilla. Aut
millepedes sub aquario uase stabulantes, quæ & aselli
à Græcis appellantur, eodem modo. Similiter & aras
neos, & blattræ interanea oleo decocta in aurem infun
de. Nutriantur autem ex ptisana, halica, ouis, lactucis,
& cucurbita, & quæcunq; tandem his potestate sunt pro
pinqua. A uino autem abstineant. Ad cōmanducandū
uero exhibe sub dolentē maxime dentem, herbæ per
dicii radicem, aut hyoscyamum: præsertim in balineo,
ita ut contineat in ore succum ex eo donec inde egre
diatur. Suffire etiam conuenit ergo hyoscyami semen,
aut canis mortui dentein. Inde enim statim dolor se
datur. Eodem modo etiam terrenos uermes suffito.

Cura eorum quibus ex frigiditate dentes do
lore afficiuntur. Cap. XXVIII.

Frigidus dentiū morbus cognoscitur ex figura tum
capitis tū reliqui corporis, & ex ea quæ p̄celsit dięta,
itemq; exercitio, ac reliq; que ad hūc ordinē referan
tur. Medeberis autē diæta omni ad caliditatē ordinā
ta. Sint itaq; cibi, ptisana cū pulegio decocta aut cū ru
ta, aut cui post cocturam additum est piper. Similiter &
halica, olera, petroselinū, & similia. In potu exhibendū
est uinū, modicū tamen, & mulsum, atq; etiā quod ap
pellant Conditū. Seru uero ubi dormire uoluerit, cō
fff 2 fectionem

fectionem ex calamintha cito penetrantē, aut potu, aut
 linctu deuorandam exhibe. Ad oris collutionē, in aces-
 to decoquito origanum, calamintham, hyssopum, pu-
 legium, dictamnum, fatureia, tithymalli radicem, cha-
 mæleonis nigri radicem, uerbenacæ rectæ radice, eryn-
 gii radicem, uerbasci radicem, ueratri nigri & capparis
 radicem. Vnumquodq; enim eorum aceto decoctum
 ac ore collatum dolores dentium sedat, qui à frigidita-
 te sunt oborti. Ad eos uero quorum sensū citius affici-
 tur, hæc cum posca decoquātur. Porro ex uino si des-
 coquas prædicta ac colluas ter aut quater in mense,
 præmuniunt ac conseruant eos qui frigidore tempe-
 ratura sunt, ne dolore dentium adficiantur. Obseruatū
 est & pinguium lignorū, ueluti tedarum ac picearum,
 decoctum ipsis prodesse: contunduntur autem hæc, ac
 cum caricis decoquuntur adfuso uino: collutum enim
 hoc ipsum dentium dolores mitigat. At uero & ipsas
 tedas contusas in oleo decoquere licebit, oleumq; ca-
 lidum in ore cōtinere. Quinetiam ipsas tedas cōquals
 satis solas ore detinere commodum existit, circa affe-
 stum maxime dentem. Succus etiam balsami in ore
 retentus, non paruam de se præbet commoditatē.
 Itemq; castoreum cum nardo auribus infusum. Quod
 si omnes ex æquo doleant dentes, in ingressu balnei
 cedriam in os coniectam usque quo egreditur conti-
 neat, & dolore liber erit. Commodiū etiā erit māducā-
 das & loco dolenti admouendas exhibere, radicē py-
 retri, radicem tithymalli, & ricini. Similiter aurē & the-
 riacen, aut Eldrae antidotum, sapa dilutum ore detinen-
 dū exhibe. Præclare facit & Philonis antidotus illita,
 & quæ appellatur Sotira. Suffito autem canis mortui
 dētē, ita ut sumus inde progressus ore excipiatur. Post
 uero ipsum dentē ustū, & modico aceto tritū, calidum
 ore retinendum præbe, & dolore liber erit. Poteris &
 alcyonium suffire. Capitis uero cura in primis has
 benda

benda est. Ad id ergo huiusmodi inspersione utaris: helenii quadrantem, iridis sextantem, aristolochia lō/ gæ 3.i. Quod si foriter infestauerint dolores, fomentū adhibe ex milio, aut eruo, aut tritico torrefacto cum baccis lauri, modico adieicto sale. Ut ne putrefiant molares immobilesq; conseruentur. Succi racemorū uitis albæ librā unam & dimidiā, corticis radicis mos ti sexuncē, decoque ad dimidiū, calidumq; ore retinē dū per septē cōtinuos dies exhibe. Qui enim hoc uti tur nunquam dentis dolore afficietur. Collutio, pro prie ad dentes ualens. Corticis radicis hyoscyami 3. viii. pyretri 3. iiiii. spicæ nardi 3. i. mellis dodrantē, aceti libras tres: decoque cum aceto in fistili nouo, & per cola, deinde adieicto melle utere.

Cura dentium ab humiditate dolore affe^s etorum & laxatorum. Cap. XXIX.

Assumamus autem mox alium ægrotum, qui uniuersam corporis mixturā: in primis uero capit is has beat humidorem, uiuatq; delicatus, & domum has beat in humiliore loco sitam: instet aut tempestas hu mida, & hora uerna, quum adficitur. Quisnam sanam mentē habens, his uisis, non dixerit à superabundante humore in hoc morbum esse productum: Etenim quum nerui qui se ad dentes inserunt, permadescunt, laxioresq; fiunt una cum circumadhærentibus cor poribus, necessario dentes mobiles fiunt: uerum multis hoc citra doloris sensum accidit. Sepæ enim iam diximus, humiditatem per se non solere dolores in ferre. Et dictum quoque antea est, ob ætatem senilem quibusdam dentes laxari, & quod pharmacis adstrin gentibus gingivias, ac dēstantibus easdem, senes queat iuuari. Porro percussis etiam dentes laxantur, his maximopere prodest alumen scissile, cum myrra tros glodytica tritum, ac inspersum ad dolentem dentem, atq; id ubertim & continue facere oportet. Nam ipso

fff 3 sum

S E R M O

sum confirmat. Eos uero quibus ab humiditate uacillant, curare conuenit per dietā ad siccitatem ordinatā, & cū diuturniore abstinentia ciborū. Cibi itaq; eis cōuenientes sunt sorbiles, halica, panis ex iure madidus, aut oryza, aut polenta cū aqua mulsa. Neq; male conuenit eis milium & lenticula, pisces muria conditi, uolucre mōtanae & sicciores. Ex oleribus, brasica, & similia. In potu aqua exhibēda est, sed nō multa. Quod si concoctioni non officeret, aqua mulsa danda esset: itaq; si hanc ferre nequeunt, ad aquam modicum uini addatur. Tempore autem afflictionis, fouere cōuenit locum cū milio & sale. Collutiones exhibēdæ adstringentes, & desiccantes, aut salsa, nisi gingivæ simul sint affectæ. Quare gallas, quas omphacitidas appellant, ex acri aceto decoctas, & alumē aceto permixtū exhibebimus: itemq; spinæ Ægyptiæ lemen, malicorium, myrti baccas, cytinos, balauitia, oliuæ folia, platani folia, cupressi pilulas, rumicis sylvestris radicem, lappæ radicem, folia rubi, & quæcunq; alia acerbā in se qualitatē cōpletuntur: ita ut his cū aceto puro, aut etiā aqua mixto, aut uino decoctis, os colluere præcipiamus, & in eo detinere adhibitū liquorem, sensui uides licet ægri maxime gratum & conuenientem. Iudicata etiam & persensa eorū que offerimus potentia, nimis rum plus' ne an minus exhibere oporteat, iuxta exuperantis humoris multitudinem. Ego autem optimā ad collutionem oris expertus sum, oliuarū muria conditatum aquā, in quam uidelicet cōdiuntur. Etenim omnem oris humiditatē muria ipsa extergit: corporū uero hiatum & laxitatē, oliuarum spissamentū coercens corroborat & firmat. Aliquando etiā oliuarum albarum cōtusarum & expressari accepimus succum, eoq; cum rutæ succo & melle permixto, cōfriauimus dentes: postea uero inspersimus indicam nardū cum parti pondere aluminis rotundi, & salis duplo adiecto.

Optime

Optime quoque faciunt ad hanc rem illitiones acerbae:
 uelut est conf*ectio* de moris ori ualde conducens, maxi
 me si alumen scissile habeat adiectum, & ea qua ex nusc
 cum succo apparatur eode modo. Aut alumen scissi
 le, & misy pari pondere cedria excepta, in cerati liquis
 di densitatem redige, & cum eis dentes illine, ac pituita
 defluere permitte: deinde lacte asinino calido mordas
 citatem eluant, aut uino dulci. Aut alume, & myrrham
 troglodytiken inspergito, aut cum aceto, aut melle illinit
 to. Sicca aute insperfiones semper eis sunt conuenien
 tes. Ultra hoc enim quod dentes commotos firmant,
 etiam ex humiditate hiantes gingiuas conmittunt. Ita
 que spodium cyprium lotus, & exiccatum inspergens,
 os collui praecipe ex aqua myrti aut rubi, aut alicuius
 consimilis decocti. Postea rursus spodium insperso, quies
 cere iube. Aut etia rubiginem ferri siccac tritam ad
 moue, aut fori ustum. Aliud, ad laxatos dentes & gini
 giuas humetas. Aluminis scissilis in fistili usi 3. vii.
 myrrhae 3. iiiii. gallarum, florum rosarum, iridis, singulo
 rum 3. ii. croci 3. i. utere. Aliud. Cornu cerui usi 3. viii.
 rhois culinarii 3. iiiii. omphacii siccii 3. ii. balaustiorum
 3. iiiii. corticis pinus, myrrhae, croci, singulorus 3. i. Aliud.
 Alumen rotundum cum duplo salis pondere tritum, den
 tibus ob humiditatē labantibus inspergito. Aliud. Myr
 thae, aluminis scissilis, amyli, pompholygis, æquales
 portiones, siccæ, tritæ, insperæ, labates dentes firmat.
 Aliud remedium, quod laxatis ac dolentibus debtibus pre
 sentem fert ope. Aluminis scissilis sextantæ, radicis stru
 thi siccæ tritæ unc. i. contritis simul affectu dentem ad
 sperge, teneatque; donec salius os impletatur: & tunc sa
 ne ipsam expuat, & effundat, moxque dolore liberabis
 tur. Aliud, quod & dentes dealbat. Aluminis scissilis
 trientem, mastiches unc. i. thuris drach. iiiii. foli 3. iiiii.
 Aliud, quod & firmat, & corroborat dentes. Erugis
 nis, aluminis scissilis, aut magis quod appellatur phos
 fff 4 timon,

rimon, minii, singulorum æquales partes: utere siccō,
 aut cum passō. Aliud. Florum rosarum, balaustorū,
 myrrhæ, mastiches, cuiusq; 3.i. chalcitidis assæ, thuris
 masculi, corticis pinus, cuiuscq; 3.iii. salis ammoniaci
 unc. i. Vtē siccō. Aliud, quod & ad exulcerationes
 oris commodum est usurpare. Rubiginem ferri, aut
 ipsum fērum multa rubigine oppletū, igni candefaci
 to, & in aceto puro, aut cū aqua diluto, aut uino, in his
 quibus sensus facile lēditur, extinguito, ac liquorem
 ipsum in quo extincō facta est, ore continendū exhibe
 to. Dentes enim firmat, & ulcerā curat, præclare etiā
 facit siccum, quod floridum appellatur. Aliud, Gales
 ni. Quo ego utor, inquit Galenus, polytrichi palearū
 ustārū sextariū unū: contineat autē sextarius has
 rum unc. xxviii. aluminis scissilis quadrātem, aluminis
 rotundi quadrātem, spicæ nardi sextantem, folii
 unc. i. piperis unc. i. pyrethri drac. v. contusa, & cribra
 ta gingiuī usque ad dentium radices adhibeto. Vtile
 etiam existit his, thus cum pipere manducatū: itemq;
 rubus cōmanducata ac ricini radix. Prodest etiam Els
 dræ antidotus sapa diluta ac ore reteā, eodemq;
 modo theriace Andromachi. Quinetiam in uesperam
 potu accepta theriace magnifice auxiliatur. Scribit Ar
 chigenes, ut uerum & naturali modo ad labantes dē
 tes accommodatum. Dentem, inquit, canis mortui in
 nomine eius, qui ægre habet acceptum, super prunas
 pone, uaporemq; inde prodeuntēm æger aperto ore
 admittat, & firmabuntur ei dentes. Similiter autem &
 exustum canis dentem cum aceto calido tritum, ore
 retinendum exhibe. In his uero qui facile ab aceti sen
 su offenduntur præbe cum uino.

De dentibus lima atterendis. Cap. XXX.

Solent ferē dentes moti ac labantes reliquis esse
 prominentiores, maxime quum ex uerbere hanc affe
 ctionem incurrerint. Quare uisum est mihi eos lima
 atte⁹

atterendos esse, inquantū scilicet præ aliis prominent, ne in loquendo uel etiam manducando, eos qui obuiū ciuntur, offendant. Attestatur autem & experimētum ipsum, quantū sanè ego eius rei periculū feci. Ferreā namq; limulā ad hanc rem apparaui, quo citius ac eficacius res procederet. Nā multæ aggressiones concutiunt dentē, quiete opus habentem, si modo aliqua spes est, moti dētis firmandi. Sit autē caput ipsius lim⁹ obtusum forma nuclei, & quām leuisimum. Itaq; alio quando quidē inæquales quædam dētiū eminentiæ apparent, in quibus partes tantū aliquas lima atterere opus est. Aliquādo autem æquali planicie extremitas prominent, quare æquali etiam ac plana per limā attritione indigent. Oportet autem molle quoddā lim teolū gingiuis ipsis usq; ad dentium radicē adhibere. Deinde leniter sinistræ manus digitis appræhendere, cauteq; ac citra offensionē limam adfricare: ne dū lis mā tolerat, dens ipse cōcutiatur. Quod si omnino dolor percipiāt æger, dum lima adhibetur, aut ob id quod uehementius digitis dentes apprehendantur, quiescere statim conuenit, interim q; collutiones, dos lorum mitigantes, offerre: deinde rursus, ut dictum est, rē aggredi, & paulatim lima deterere. Atq; hoc non prima saltē die bis aut ter conari, uerum & secunda repetere: ita ut ægro imperes, ut neq; sermone nimiu utatur, neq; ullum aliquā duriorē cibum adsumat. Utatur autem cibis sorbilibus, aut pane madefacto. Quod si citra laxitatem, quibusdam dentes præter momē augescant, eos similiter lima atterere oportet, ac collutiones eos cohibentes ac densantes offerre.

Cura dentium à siccitate dolore affectos
rum, ex Adamanto Sophista.

Cap. XXXI.

Quartus iam ex ordine subiiciendus est ægrotus,
qui uidelicet à siccata intemperie afficitur. Eam autem
fff 5 efficiunt,

efficiunt, autumnalis tempestatis constitutio in primis,
 & uita erumnosa, tenui accedente diæta. Præterea re-
 gio sicca, & ambientis nos aeris status consimilis. Ad
 hæc accedit id quod nunc adest corporis ipsius tempe-
 ramentum siccum, & maxime si caput eiusmodi siccum
 intemperie est affectum. Sitis autem infidet semper, nisi
 adsit frigiditas unà cū siccitate. Minimū etiā sputi eis
 tiunt sic adfecti. Et ob siccitatem dolor intolerabilis fe-
 rē eos concomitantur: austeriorū & acerborū usus ma-
 xime contrarius eis existit. Quare confusio ex moris
 s̄epe his uehementē dolorem induxit. Itaq̄ collatio-
 nes minimū adstringentes, & mediocriter humectates
 apparare oportet: aquā calidā per se, aut furfurū de-
 coctū, aut radicis dulcis, aut prisanae succū, aut amy-
 lum cū sapa aqua calida diluta: lac per se, maxime afi-
 ninum, maluæ decoctū, & alia quacunq̄ his sunt simili-
 lia. Cibus autē his conueniens est succus prisanae, mice
 madefactæ, cucurbitæ, maluæ, oua sorbilia, & quacunq̄
 his prosum qui humectatione indigent. Atq̄ haftenus
 quidē simpliciū intemperierum curā ostendimus. Ma-
 nifesta uero & hinc sit ea, quā cōposita requirunt: Ni-
 mirum ex dictorū mixtura cognobiles, & ex téperatus
 ra ostensorum auxiliorū curam accipiētes. Verū pro-
 pter eos qui se nuper ad hanc disciplinam cōtulerunt
 & inexpertos adhuc, age paucis unius tantum compo-
 sitæ intemperiei mentionem faciamus, quæ ut manife-
 stum exemplum ad reliquas cognoscendas statuetur.

Cura dentium ob caliditatem & humiditatem
 dolore affectorum. Cap. XXXII.

Sit sanè regio calida & humida, tempus autem anni
 uernum, & aeris quoq̄ status calidus & humidus, qua-
 lis est austrinus. Contingat itaque æger, qui caput ha-
 beat, quod facile eiusmodi humiditate impletatur, cu-
 iusq; coma plurima sit & subrufa, & totius corporis
 temperamentum calidum & humustum, & consimili-
 quoq;

quocumq; utatur dicta. Quis aut; qui saltē probatus medis
dicus haberi uelit , in hoc calidū & humidū esse moro
bum non imaginetur: Medeberis igitur ita affecto bio
fariam: Si enim excessus naturae contigerit iuxta qua
litates tantū, scopus curationis dirigendus est ad alte
rationem solam: Si uero unā cum qualitatum excessu,
& humorū multitudine adfuerit, palātū est primū oport
ere corpus euacuare, deinde ad temperiem reducere:
cuius rei in omni corporis intemperie memorem esse
conducit. Eum uero qui à calido & humido morbo
affactus est, de quo nunc dicere instituimus, per uenæ
incisionem euacuare conueniens est, utpote à sanguis
nisi multitudine exagitatu. Calidus enim & humidus
sanguis ipse existit. Incidere autem oportet uenā cubi
ti superiorē, quæ Græcis humeralis appellatur: quæ si
non contingat, eam quæ media existit. Quod si quid
prohibeat uenæ incisionē facere, modico & tenui uia
et superfluum & nō necessarium detrahito humorem.
Atq; hoc modo etiā circa reliquas cōpositas intempe
ries operaberis: ita ut eas quæ iuxta qualitatem tantū
constiterint, alteres, & contrarie qualitatibus permis
tes. Eas uero quæ cū substantia quadam consistunt, hu
more per cōuenientes purgationes detracto euacue
nisi quid & in his purgationem fieri præpediat. Relis
qua autē quæ adferre oportet auxilia, ueluti sunt colo
lutiones, & uictus constitutio, facile ex prædictis inues
tire licet. Qui enim formam tractandi simplices mor
bos cognoverit, in promptu habebit & circa mixtos
conuenientia remedia inuenire. Cognoscitur autem af
fligens humor, quum ex reliquis circa corpus signis,
tum ex consequenti dolore. Flauæ namq; bili dolor
pungitiuus comes existit. Pituitam uero sequitur unā
cū frigiditate distensio locorum: & fece quidē sanguinis
sive atra bile affigente, sensus adeſt, uelut corpuscula
quædam in profundo confringantur: ubi uero a qua
liter

siter omnes augescūt, multitudine eorum in corpore coaceruata, grauitas concomitatur. Verum enim uero & sapor ipse influentis humoris ægro specimē sui ostendit. Aut enim amaritudinem, aut salcedinem, aut acedinem sensu perceptat.

Curatio erosorum dentium, ex Galeno.

Cap.

X X X I I .

Erosiones & cauernæ dentiū ex influxu acrīum & erodentis maxime naturę humorū generātur, quemadmodum etiam ulcera in cute, citra aliquam externā causam. Manifestum igitur hinc erit, quomodo sanāti sint eroſi dentes: ni mītum per exiccationem influētis uitiosi humoris, qui si paucus fuerit, localia remēdia ex desificantibus pharmaciis conflata sufficerint: si uero multus fuerit influēs humor, totius capitū respectū habere conuenit: contingit autem aliquādo caput aſſici, ob reliquum corpus affectū, quare in his uniuersi corporis curā nos gerere oportet. Archigenes itaq; ad hos hac remēdia descriptis: Sori resina, terebinthina exceptum, denti circumlinito, atq; in cauernam indito. Præclare facit & hoc: Sulphur uiuum lycio exceptum cauernæ impone, & prius depurgatum dentem per orbem ex eo intēge: aut gallam tritam lycio aut resina terebinthina exceptam ad cauum intrude, simili terq; depurgato denti appone. In maximis uero dentium doloribus summe prodest hoc: Senectā anguiū ustam ac tritam cum oleo in mellis crassitudinē redigē, eodemq; modo, ut dictum est, utere. Aut senectam ipsam non ustā dentibus adſtrīca: inde enim excedit: aut melāthium torrefactum ac tritum cum oleo simili liter adhibeto: aut melāthium torrefactum & acri acetato adſuso tritum cauo denti indito ac circumlinito. Si stetur enim erosio, neque quicquam addet ultra. Aliud. Melanthii partem unam, allii dimidiām, & salis parum quiddam, simul cōtrita circumponito: à dolore

lore enim liberat. Proderit autem & ad erosiones dentium uti ea quæ supra ad motos dentes descripta est collusione, ex succo uidelicet bryoniæ & corice mori. Aliud. Veratrum nigrum tritum & melle cocto exceptum in cauernam impone, & præmundatum similiter ex eo integro dentem. Aliud. Thuri partem unam, atramenti futorii partes duas, contere cum passo, donec cerati crassitudo fiat: utere ut dictū est, & cito sedabis dolorem. Aliud. Galbani partes duas, thuri partē unam, contere cum passo ad cerati crassitudinem: utere ut dixi, & eo ipso die sedabitur dolor. Aliud. Alumen scissile in caua intrude, & à dolore liberabit. Aliud. Fel ursi indito, & ab erosione liberabis. Aliud Rhododaphnes uirgultū exustum & tritum, insperge cauernis, & medeberis. Andromachi compositio, ad dentes molares, quæ eadem hora dolores sedat. Piperis, pyretri, succi titthymalli, galbani, singulorum & quales partes, galbano exceptas, cauernis impone. Aliud Asclepiadę. Eo, inquit, ursus adseruauit caua dentium citra dolorem. Gingiber in aceto mulso decoctū & probe tritum, in caua imponito, similiterq; extinx secus ad dentem admoueto. Præclare etiam facit ex duobus piperis generibus composita antidotus, causis indita: atque etiam oleo amygdalino aut nardino aut rosaceo diluta, & in uicinam affecto denti auriculam instillata. Aliud. Ego autem ad caua dentium cum dolore affecta, Esdræ Antidoto utor, quā sapa dilutā, & calefactam ore retinendam exhibeo. Mirum enim quām dolores ea mitiget. Uerum si ad manum non adsit, theriaca Andromachi eodem utor modo. Fomentum etiam affecto denti adhibere conuenit huiusmodi. Origani siccī rāmulos feruēte oleo imbūtos & agro denti apprime. Aut ricini uirgulto similiter uteare: aut staphida sylvestrem scalpello probe adaptatā, ac affixam, itemq; pyretru adhibe similiter: aut ceram super